
Deliberazione n°59 del 31/12/2020 Pag. 1/4

Comune di Pontedera
Provincia di Pisa

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione Numero 59 del 31/12/2020

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DEL 
COMUNE DI PONTEDERA ALLA DATA DEL 31/12/2019 AI SENSI DELL'ART. 20 DEL 
D. LGS. N. 175/2016. APPROVAZIONE.

L’anno duemilaventi, il giorno trentuno del mese di Dicembre, alle ore 09:15, in videoconferenza 
mediante collegamento con la piattaforma Google Meet,si è riunito il Consiglio Comunale per 
deliberare sulle proposte all'Ordine del Giorno dietro invito diramato dal Presidente in data 
23/12/2020 Prot. n. 41367 in seduta pubblica.

Al momento della trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti i Signori:

FRANCONI MATTEO P PINI ELEONORA P
SALVADORI MARCO P PIRRI ANGELA P
MINUTI RICCARDO P BAGNOLI MATTEO P
PALETTA ALICE P STEFANELLI REBECCA P
DELLA BELLA FLORIANO P CRESPINA MICHELA A
CECCHI MARCO P PANDOLFI DOMENICO P
CAPPELLI SIMONE P VALLEGGI FRANCO A
PROSPERI ROSSELLA P TONCELLI FABIOLA P
MONTAGNANI EMILIO P
Partecipa alla riunione e ne cura la verbalizzazione, ai sensi dell'art. 97, comma 4°, lettera a) del 
D.Lgs. 267/2000, n. 267, il Segretario GeneraleDott. Paola Maria La Franca.
Presiede Presidente del ConsiglioDott. Angela Pirri.
 Assistono alla seduta senza diritto di voto gli Assessori:BELLI MATTIA, LUCA SONIA IOANA, 
PUCCINELLI ALESSANDRO, MORI FRANCESCO, COCILOVA CARLA

Ai fini della decisione il Consiglio ha preso preliminarmente atto dei pareri, allegati alla presente,  
resi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n.267/2000 relativamente alla sotto riportata proposta 
di deliberazione:

• parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso in data 15/12/2020 dal Dirigente 
LA FRANCA PAOLA MARIA / ArubaPEC S.p.A.;

• parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso in data 18/12/2020 dal 
Dirigente CAPONI FEDERICA / ArubaPEC S.p.A.;

La Presidente ha accertato il numero legale per poter deliberare validamente, designando a 
scrutatori i Signori: Paletta Alice, Prosperi Rossella e Pandolfi Domenico.



Deliberazione n°59 del 31/12/2020 Pag. 2/4

IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione 
dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il Testo unico in materia di Società a 
partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 
2017, n. 100 e dalla Legge n. 145/2018 (legge di bilancio 2019);

Visto, in particolare, l’art. 20 del D.Lgs. 175/2016, nel testo vigente, il quale disciplina la 
razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche e prevede:
«1. Fermo quanto previsto dall'articolo 24, comma 1, le amministrazioni pubbliche effettuano 
annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui 
detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al 
comma 2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche 
mediante messa in liquidazione o cessione. […]
2. I piani di razionalizzazione, corredati di un'apposita relazione tecnica, con specifica indicazione 
di modalità e tempi di attuazione, sono adottati ove, in sede di analisi di cui al comma 1, le 
amministrazioni pubbliche rilevino:
a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all’articolo 4;
b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a 
quello dei dipendenti;
c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società
partecipate o da enti pubblici strumentali;
d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio 
non superiore a un milione di euro;
e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d’interesse 
generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti;
f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4.
3. I provvedimenti di cui ai commi 1 e 2 sono adottati entro il 31 dicembre di ogni anno e sono 
trasmessi con le modalità di cui all'articolo 17 del decreto-legge n. 90 del 2014, convertito, con 
modificazioni, dalla legge di conversione 11 agosto 2014, n. 114 e rese disponibili alla struttura di 
cui all'articolo 15 e alla sezione di controllo della Corte dei conti competente ai sensi dell'articolo 
5, comma 4.
4. In caso di adozione del piano di razionalizzazione, entro il 31 dicembre dell'anno successivo le 
pubbliche amministrazioni approvano una relazione sull'attuazione del piano, evidenziando i 
risultati conseguiti, e la trasmettono alla struttura di cui all'articolo 15 e alla sezione di controllo 
della Corte dei conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4.
[…] 7. La mancata adozione degli atti di cui ai commi da 1 a 4 da parte degli enti locali comporta 
la sanzione amministrativa del pagamento di una somma da un minimo di euro 5.000 a un massimo 
di euro 500.000, salvo il danno eventualmente rilevato in sede di giudizio amministrativo contabile, 
comminata dalla competente sezione giurisdizionale regionale della Corte dei conti. Si applica 
l'articolo 24, commi 5, 6, 7, 8 e 9. […]»;   

Visto altresì l’art. 27, comma 12-quinquies, del D.Lgs. 175/2016, introdotto dal decreto 
correttivo, recante una disciplina transitoria secondo cui: “Ai fini dell’applicazione del criterio di 
cui all’articolo 20, comma 2, lettera d), il primo triennio rilevante è il triennio 2017-2019. Nelle 
more della prima applicazione del suddetto criterio relativo al triennio 2017-2019, si applica la 
soglia di fatturato medio non superiore a cinquecentomila euro per il triennio precedente l’entrata 
in vigore del decreto ai fini dell’adozione dei piani di revisione straordinaria di cui all’articolo 24 
e per i trienni 2015-2017 e 2016-2018 ai fini dell’adozione dei piani di razionalizzazione di cui 
all’articolo 20”;

Ricordato che:



Deliberazione n°59 del 31/12/2020 Pag. 3/4

- con deliberazione di C.C. n.  del 29/09/2017 è stato approvato il Piano di revisione straordinaria 
delle partecipazioni societarie del Comune di Pontedera ai sensi dell’art. 24 del D.lgs.n. 175/2016;
- con deliberazioni di C.C. n. 51 del 18/12/2018 e n. 73 del 30/12/2019 sono state approvate le 
Revisioni periodiche delle partecipazioni societarie del Comune di Pontedera rispettivamente alla 
data del 31/12/2017 e del 31/12/2018;

Visti:
- gli indirizzi per gli adempimenti relativi alla Revisione delle partecipazioni pubbliche – art. 20 
D.Lgs.n. 175/2016, emanate dal Dipartimento del Tesoro e dalla Corte dei Conti, che contengono 
gli schemi che possono essere utilizzati come supporto per la stesura del presente provvedimento;
- la Relazione tecnica e la Relazione sull’attuazione delle misure di razionalizzazione 2019, allegati 
sub lett. A) e B);
- la revisione periodica delle partecipazioni societarie del Comune di Pontedera alla data del 
31/12/2019 ai sensi dell'art. 20 del TUSP, come risultante nell’allegato C) alla presente 
deliberazione, allegato che ne costituisce parte integrante e sostanziale;
- il parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3), D.Lgs. n. 
267/2000, allegato sub lett. D);
-  l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Con voti favorevoli n. 11 (Cappelli Simone, Cecchi Marco, Della Bella Floriano, Franconi 
Matteo, Minuti Riccardo, Montagnani Emilio, Paletta Alice, Pini Eleonora, Pirri Angela, Prosperi 
Rossella, Salvadori Marco) e contrari n. 4 (Bagnoli Matteo, Pandolfi Domenico, Stefanelli Rebecca 
e Toncelli Fabiola) espressi in forma palese da n. 15 consiglieri presenti e votanti;

A seguito della proclamazione del Presidente;

DELIBERA

1) Di prendere atto della Relazione tecnica, della Relazione sull’attuazione delle misure di 
razionalizzazione e del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), 
n. 3), D.Lgs. n. 267/2000, allegati rispettivamente sub lett. A), B) e D) parti integranti e sostanziali 
al presente provvedimento.
2) Di approvare la revisione periodica delle partecipazioni societarie del Comune di Pontedera alla 
data del 31/12/2019 ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, come da allegato C) alla 
presente deliberazione, allegato parte integrante e sostanziale.
3) Di demandare al Sindaco, alla Giunta Comunale e ai Responsabili dei Servizi, per quanto di 
rispettiva competenza, l’attuazione di quanto deliberato.
4) Di trasmettere la presente deliberazione a tutte le società partecipate dal Comune.
5) Di comunicare l’esito della revisione periodica di cui alla presente deliberazione ai sensi dell'art. 
20, comma 3, del TUSP.
6) Di inviare copia della presente deliberazione alla competente Sezione Regionale di Controllo 
della Corte dei Conti.

Indi,
IL CONSIGLIO COMUNALE

In ragione di rispettare i termini previsti dalla normativa vigente;

Con successivi voti favorevoli n. 11 (Cappelli Simone, Cecchi Marco, Della Bella Floriano, 
Franconi Matteo, Minuti Riccardo, Montagnani Emilio, Paletta Alice, Pini Eleonora, Pirri Angela, 
Prosperi Rossella, Salvadori Marco) e contrari n. 4 (Bagnoli Matteo, Pandolfi Domenico, Stefanelli 
Rebecca e Toncelli Fabiola) espressi in forma palese da n. 15 consiglieri presenti e votanti;



Deliberazione n°59 del 31/12/2020 Pag. 4/4

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, 
del d.lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
Dott. Angela Pirri / ArubaPEC S.p.A. Dott. Paola Maria La Franca/ ArubaPEC S.p.A.



ALLEGATO A)

RELAZIONE TECNICA

1. Premesse
Negli ultimi anni si sono succeduti numerosi interventi legislativi che hanno interessato la 
disciplina  degli  organismi  partecipati  dagli  enti  locali;  le  varie  misure  hanno introdotto  
vincoli alla detenzione e all’acquisto di partecipazioni, hanno delineato la normativa sui 
servizi pubblici locali e quella sull’affidamento di funzioni strumentali, con una particolare 
attenzione alla spending review e al potenziamento dei controlli da parte degli enti soci. Il  
legislatore ha emanato interventi volti al divieto di mantenimento delle partecipazioni non 
coerenti  con  le  finalità  istituzionali  delle  pubbliche  amministrazioni  socie,  alla 
regolamentazione  delle  procedure  di  assunzione  del  personale  e  alla  riduzione  della 
relativa spesa, alla regolamentazione degli acquisti di beni e servizi e all’affidamento di 
incarichi,  al  contenimento  del  numero  dei  membri  degli  organi  amministrativi  ed  alla 
riduzione dei relativi compensi e infine a facilitare la dismissione delle partecipazioni non 
detenibili attraverso incentivi fiscali e procedure di mobilità del personale. Le norme sulla 
trasparenza e la pubblicità hanno completato il quadro degli interventi volti a rendere più  
chiara  e  conoscibile  l’attività  svolta  dagli  organismi  partecipati  e  maggiore  il  “controllo 
diffuso” operato dai cittadini.
Il  D.Lgs.19  agosto  2016,  n.  175  ”Testo  Unico  in  materia  di  società  a  partecipazione 
pubblica”   (TUSP),  entrato  in  vigore  il  23/09/2016,  modificato  ed  integrato  dal 
D.Lgs.n.100/2017, ha effettuato il riordino delle norme regolanti le partecipazioni societarie 
detenute dalle Pubbliche Amministrazioni. In particolare, per quanto qui interessa, l'art. 18 
della legge delega aveva posto l'obiettivo, non nuovo nel contesto normativo degli ultimi  
anni, della razionalizzazione e riduzione delle partecipazioni pubbliche. Gli attuali articoli  
20 e 24 del TUSP fanno appunto riferimento a tale previsione.

2. La razionalizzazione delle partecipazioni effettuata ad oggi
La revisione delle partecipazioni societarie, al fine di individuare quelle da dismettere e 
quelle mantenibili sulla base dei criteri previsti dalla legge, non è un adempimento nuovo.  
Infatti,  il  Comune  di  Pontedera  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.113  del 
21/12/2010 effettuò la prima ricognizione delle proprie società partecipate, dove per ogni 
partecipazione  detenuta  si  stabiliva  il  suo  mantenimento  o  la  sua  dismissione.  Tale 
ricognizione fu effettuata sulla base dell’art.3, commi da 27 a 29,  della Legge n.244/2007, 
mediante  accertamento  della  sussistenza  o  meno  dell’interesse  istituzionale  delle 
partecipazioni detenute.
Successivamente  ed in  considerazione delle  conclusioni  esplicitate  nella  deliberazione 
sopracitata, il Comune di Pontedera ha dismesso la propria partecipazione nella Società 
Modartech  s.r.l.  (deliberazione  di  C.C.  n.  3  del  07/02/2012)  e  nella  Società  Valdera 
Equitazione s.r.l. (deliberazione di C.C. n. 49  del 03/07/2012).
Inoltre,  nello stesso periodo, il  Comune di  Pontedera,  nell'ottica di  riorganizzare alcuni 
servizi  pubblici  locali  in  base  al  livello  dimensionale  dei  rispettivi  ambiti  territoriali, 
operando  di  concerto  con  gli  altri  enti  interessati,  ha  assunto  decisioni  in  materia  di 
partecipazioni societarie attraverso i seguenti ulteriori atti:

 con deliberazione del C.C. n. 80 del 15/11/2011 è stata approvata l'adesione al 
processo di costituzione di una società (RetiAmbiente s.p.a.) per lo svolgimento del  
servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani nell'ambito territoriale



ottimale  “Toscana  Costa”  con  conseguente  necessità  di  dismissione  mediante 
conferimento in RetiAmbiente s.p.a. della partecipazione in Geofor s.p.a., avvenuta con 
deliberazione di C.C. n. 61 del 15/12/2015;

 con deliberazione del C.C. n. 72 del 25/09/2012 è stato approvato il complessivo 
piano di riordino delle aziende di gestione del trasporto pubblico locale, mediante lo 
scioglimento di CPT spa e mediante il conferimento del ramo di azienda trasporto 
pubblico locale  di  CPT spa in  CTT Nord  srl,  conseguentemente al  processo di 
aggregazione societaria  per  la  gestione associata del  TPL nel  bacino regionale 
della Toscana ai sensi della  L.R. 65/2010. Quindi, da tale data è iniziato il percorso  
per la liquidazione della Società CPT S.p.A che è tuttora in corso.

Il  successivo Piano di razionalizzazione delle società partecipate è stato approvato dal 
Comune di Pontedera con deliberazione di C.C. n. 10 del 31/03/2015 ai sensi della Legge  
n. 190/2014, art. 1, commi 611 e 612.
In attuazione di detto Piano, con deliberazione di C.C. n. 57 del 30/11/2015 il Comune di 
Pontedera ha approvato la dismissione della partecipazione nella Società Pontedera Sport 
s.r.l., operazione che si è conclusa con rogito notarile in data 20 novembre 2018.

Con deliberazione di C.C. n. 46 del 29/09/2017 è stato  approvato il  piano di revisione 
straordinaria delle partecipazioni societarie del Comune di Pontedera ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175. Nel suddetto piano è previsto:

1. Società Pontlab srl cessione della partecipazione del Comune a titolo oneroso;
2. Società Cerbaie spa liquidazione della Società;
3. Società  Geofor  Patrimonio  spa  fusione  della  società  con  altra  società  (Gea 

Patrimonio srl).
In merito all’attuazione del suddetto piano di revisione straordinaria, per quanto riguarda la  
Società Pontlab srl in data 31/12/2019 è stato rogato, a seguito di asta pubblica, l’atto di  
cessione ad efficacia differita della partecipazione del Comune di Pontedera.
Per  quanto  riguarda  invece  la  Società  Cerbaie  spa  in  data  5/6/2018  si  è  tenuta 
l'assemblea  straordinaria  dei  soci,  che  ha  deliberato  lo  scioglimento  e  la  messa  in 
liquidazione della Società. Gli effetti si sono determinati a far data dal 14/06/2018. Tuttora 
la Società è in liquidazione.
Con  atto  notarile  del  16/05/2018  è  stata  disposta  la  fusione  per  incorporazione  della 
Società Gea patrimonio srl nella società Geofor Patrimonio srl, divenuta effettiva in data 
28/05/2018. 

Con deliberazione di C.C. n. 51 del 18/12/2018, esecutiva, è stata approvata la revisione 
periodica delle partecipazioni societarie del Comune di Pontedera alla data del 31/12/2017 
ai sensi dell’art. 20 del T.U.S.P. Nel suddetto piano è previsto:

1. Banca Etica scpa cessione della partecipazione del Comune a titolo oneroso;
2. Società Toscana Energia spa  cessione della partecipazione  del Comune a titolo 

oneroso.
In merito all’attuazione del suddetto Piano, in data 5/12/2018 sono state vendute le azioni  
in Toscana Energia tramite atto notariale alla società Italgas spa e in data 30/10/2019 
sono state vendute le azioni di Banca Etica alla stessa banca. 

Con deliberazione di C.C. n. 73 del 30/12/2019, esecutiva, è stata approvata la revisione 
periodica delle partecipazioni societarie del Comune di Pontedera alla data del 31/12/2018 
ai  sensi  dell’art.  20  del  T.U.S.P.  Nel  suddetto  piano  è  prevista  la  diminuzione  della 
partecipazione  del  Comune  nella  Società,  da  maggioritaria  a  minoritaria,  mediante 
alienazione.



Per  quanto  riguarda  la  relazione  sull’attuazione  della  suddetta  revisione  periodica,  si  
rimanda all’allegato B).

5. Il quadro normativo di riferimento
Il  TUSP  prescrive  che  le  partecipazioni  detenute  in  società  dalle  amministrazioni 
pubbliche, alla data di  entrata in  vigore del  Decreto (23/09/2016),  non riconducibili  ad 
alcuna delle categorie di cui all'art. 4, commi 1, 2 e 3, ovvero che non soddisfino i requisiti  
di cui all'art. 5, commi 1 e 2, o che ricadano in una delle ipotesi di cui all'art. 20, comma 2,  
sono alienate o oggetto delle misure indicate dall'art. 20, commi 1 e 2.
L'articolo  20  del  TUSP  prevede  la  razionalizzazione  periodica  delle  partecipazioni 
pubbliche,  da  approvare  annualmente  qualora  le  amministrazioni  pubbliche  rilevino  la 
presenza di :
a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4;
b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore 
a quello dei dipendenti; 
c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 
società partecipate o da enti pubblici strumentali; 
d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato 
medio non superiore a un milione di euro; 
e)  partecipazioni  in  società  diverse  da  quelle  costituite  per  la  gestione  di  un  servizio 
d'interesse generale che abbiano prodotto  un risultato  negativo per  quattro  dei  cinque 
esercizi precedenti; 
f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4. 
L'art.  4  indica  le  tipologie  di  società  cui  le  amministrazioni  pubbliche  non  possono 
partecipare: “Le amministrazioni pubbliche non possono, direttamente o indirettamente, costituire 
società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il 
perseguimento delle proprie finalità istituzionali, né acquisire o mantenere partecipazioni, anche di
minoranza, in tali  società”.  In tali  limiti “le amministrazioni pubbliche possono, direttamente o 
indirettamente, costituire società e acquisire o mantenere partecipazioni in società esclusivamente 
per lo svolgimento delle attività sotto indicate:
a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle reti 
e degli impianti funzionali ai servizi medesimi; 
b) progettazione e realizzazione di un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra 
amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 193 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 
c) realizzazione e gestione di un'opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un servizio 
d'interesse  generale  attraverso  un  contratto  di  partenariato  di  cui  all'articolo  180 del  decreto 
legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui all'articolo 17, 
commi 1 e 2; 
d) autoproduzione di beni o servizi  strumentali  all'ente  o agli  enti  pubblici  partecipanti  o allo 
svolgimento delle  loro funzioni,  nel  rispetto  delle  condizioni  stabilite  dalle  direttive  europee in 
materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento; 
e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto di 
enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 3. comma 1, lettera 
a), del decreto legislativo n. 50 del 2016” ovvero,  al solo scopo di ottimizzare e valorizzare 
l’utilizzo di beni immobili facenti parte del proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto 
sociale  esclusivo  la  valorizzazione  del  patrimonio  delle  amministrazioni  stesse,  tramite  il 
conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento secondo criteri propri di un 
qualsiasi operatore di mercato”.



Con l'art.  1,  comma 723,  della L.  30 dicembre 2018,  n.145 è stato introdotto  l'art.  24 
comma 5-bis del D. Lgs. n. 175/2016, per il quale, a decorrere dal 1° gennaio 2019  “A 
tutela  del  patrimonio pubblico e del  valore delle  quote societarie pubbliche, fino al  31 
dicembre 2021 le disposizioni dei commi 4 e 5 non si applicano nel caso in cui le società 
partecipate  abbiano  prodotto  un  risultato  medio  in  utile  nel  triennio  precedente  alla  
ricognizione.  L'amministrazione  pubblica  che  detiene  le  partecipazioni  è 
conseguentemente autorizzata a non procedere all'alienazione”.

6. La revisione periodica delle partecipazioni societarie del Comune di Pontedera.
Entro  il  31/12/2020  il  Comune  di  Pontedera  deve  procedere  ad  una  nuova  analisi 
dell’assetto complessivo delle società in cui si detengono partecipazioni dirette e indirette 
alla  data  del  31/12/2019,  predisponendo,  ove  ne  ricorrano  i  presupposti,  un  piano  di  
riassetto per la loro razionalizzazione.
Con la pubblicazione di appositi indirizzi, condivisi con la Corte dei conti, la Struttura di  
indirizzo, monitoraggio e controllo sull’attuazione del Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica (TUSP) presso il MEF ha fornito indicazioni per la redazione del  
provvedimento di razionalizzazione delle partecipazioni - detenute al 31 dicembre 2019 - 
che le Pubbliche Amministrazioni devono adottare, entro il prossimo 31 dicembre 2020, ai 
sensi dell’art. 20, commi 1 e 2, del TUSP. 
In particolare sono state pubblicate le schede per: 
-  il  censimento  delle  partecipazioni  pubbliche  detenute  al  31/12/2018  (Scheda 
Partecipazione);
- la razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute al 31/12/2018 (art. 20 c.1, 
TUSP) (Scheda Revisione periodica);
-  il  censimento  dei  rappresentanti  delle  Amministrazioni  presso  organi  di  governo  di 
società ed enti, partecipati e non partecipati per l'anno 2018 (Scheda Rappresentante); 
- la relazione sull'attuazione del precedente piano di razionalizzazione adottato (art.  20 
c.4, TUSP) (Schede Relazione attuazione piano di razionalizzazione).
In base a quanto stabilito  dalle  citate  linee guida costituiscono oggetto  della  revisione 
periodica le seguenti partecipazioni detenute alla data del 31/12/2019 (così come previsto 
dall'art.  26,  comma 11,  del  TUSP):  tutte  le partecipazioni  dirette,  di  controllo e non di 
controllo; le partecipazioni indirette detenute dall'ente per il tramite di una società o altri  
organismi soggetti al controllo da pubblico.
L'art. 2, comma 1, let. g), del TUSP definisce “«partecipazione indiretta»: la partecipazione 
in una società detenuta da un'amministrazione pubblica per il  tramite di  società o altri 
organismi  soggetti  a  controllo da  parte  della  medesima amministrazione pubblica”.  La 
lettera b) della medesima disposizione citata definisce “«controllo»: la situazione descritta  
nell'articolo  2359  del  codice  civile.  Il  controllo  può  sussistere  anche  quando,  in 
applicazione di norme di legge o statutarie o di patti parasociali, per le decisioni finanziarie 
e gestionali strategiche relative all'attività sociale è richiesto il consenso unanime di tutte le 
parti  che  condividono  il  controllo”.  Sono  inoltre  definite  (let.  m)  «società  a  controllo 
pubblico»:  le  società  in  cui  una  o  più  amministrazioni  pubbliche  esercitano  poteri  di  
controllo ai sensi della lettera b)”. 
Le società controllate dal Comune di Pontedera non hanno partecipazioni in altre società.
Per quanto riguarda la nozione di controllo congiunto, si è sviluppato un ampio dibattito 
che ha finora dato luogo a pronunciamenti spesso contrastanti, tanto che l’Osservatorio 
sulla  finanza  e  contabilità  degli  enti  locali,  istituito  presso  il  Ministero  dell’Interno,  è 
intervenuto il 12/07/2019 adottando l’ “Atto di indirizzo ex art. 154, c.2, del TUEL “ dove 
ritiene auspicabile un intervento legislativo per rimuovere l’incertezza interpretativa.
La nozione di “controllo pubblico” della società,  sebbene in astratto possibile anche in 
società controllate da più amministrazioni pubbliche in forma “congiunta”, va in concreto 



apprezzata sempre alla  stregua dei  criteri  ex  art.  2359 c.c.,  allorché sia  derivante  da 
effettivi accordi, procedure, diritti di veto o maggioranze che attribuiscano concretamente 
anche  al  socio  con  partecipazione  di  modesta  entità  un'”influenza  determinante”  sulle 
decisioni finanziarie e gestionali strategiche  e, quindi, implicanti quello che è stato definito 
il “concorso volitivo necessario”  alla formazione della volontà del gruppo di comando. 
Pertanto, in relazione alle varie partecipazioni del Comune di Pontedera, è da escludersi  
che  lo  stesso  possa  essere  considerato  come  “co-controllante”  ancorché  in  forma 
congiunta  e  che  il  suo  voto  sia  “concretamente”  necessario  per  l'assunzione  delle 
decisioni,  alla  luce  delle  regole  contenute  negli  statuti  e  in  assenza  di  specifici  patti 
parasociali o di coordinamento (cfr. al riguardo Consiglio Nazionale del Notariato – Studio 
n. 228/2017). In questo senso si è espressa la sentenza della Corte dei Conti, Sez. riunite 
in  sede giurisdizionale,  n.  25 del  29.7.2019 (conforme a C.  Conti,  sez.  riunite giur.  n.  
16/2019;  contra:  C.  Conti,  sez.  riunite  in  sede  di  controllo,  n.  11/2019,  che  ritiene 
sufficiente  la  semplice  maggioranza  pubblica  del  capitale  sociale  per  configurare  il  
“controllo congiunto”).  
Per tutto quanto sopra espresso la tabella delle partecipazioni indirette risulta vuota. 
Nel provvedimento di revisione periodica, dopo la rappresentazione grafica della struttura 
delle società partecipate dal Comune di Pontedera, si riporta una tabella riepilogativa di 
tutte le partecipazioni detenute direttamente alla data del 31/12/2019. Infine, per ciascuna 
società  partecipata  è  compilata  la  scheda   MEF  di  dettaglio  contenente  informazioni 
anagrafiche, attività, dati di bilancio, quota di possesso e altre informazioni, esito della  
razionalizzazione.
Per quanto riguarda le società che già si trovano in fase di liquidazione o dismissione (Cpt 
srl  in  liquidazione,  Cerbaie  in  liquidazione,  Pontlab  srl),  la  valutazione  in  ordine  alla 
detenibilità delle rispettive partecipazioni rimane confermata dalle decisioni già assunte e 
dallo stato delle procedure in corso. Tali società risultano pertanto solo nella tabella delle 
società partecipate alla data del 31/12/2019.

Pontedera, 15/12/2020

      
           IL DIRIGENTE 4° SETTORE

   “SERVIZI DI STAFF”
         (D.ssa Paola Maria La Franca)



COMUNE DI PONTEDERA
Provincia di  Pisa

RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DEL PIANO DI 
RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI

 (Art. 20, c. 4, TUSP)

SCHEDE RELAZIONE ATTUAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE



La presente relazione, redatta sulla base della scheda predisposta dal Ministero del Tesoro e dalla Corte dei  

Conti all’interno degli indirizzi, riporta lo stato di attuazione della revisione periodica delle partecipazioni  

societarie del Comune di Pontedera alla data del 31/12/2018, approvata con deliberazione del C.C. n. 73 del  

30/12/2019.  Nella  suddetta revisione è  prevista  la  diminuzione  della  partecipazione  del  Comune nella  

Società Siat srl, da maggioritaria a minoritaria, mediante alienazione.

SCHEDA STATO DI ATTUAZIONE

Alienazione della partecipazione

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Codice Fiscale 01372120509
Denominazione SIAT s.r.l.

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Stato di attuazione della procedura

Motivazioni del mancato avvio della procedura

Tipologia di procedura

Data di avvio della procedura 26/10/2020
Stato di avanzamento della procedura In corso
Motivazioni della conclusione della procedura con esito 
negativo

Ulteriori informazioni*

L’asta pubblica per l’alienazione del 16% delle quote di 
partecipazione al capitale sociale è andata deserta.  Quindi, è 
stata inviata lettera ai soci ai fini dell’esercizio del diritto di 
prelazione., assegnando il termine di trenta giorni.

*Campo testuale con compilazione facoltativa.

Pontedera, 15/12/2020

  IL DIRIGENTE 4° SETTORE

     “SERVIZI DI STAFF”

             (D.ssa Paola Maria La Franca)

SCHEDE RELAZIONE ATTUAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE



 
REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI

(Art. 20, c. 1, TUSP)

Dati relativi alle partecipazioni detenute al 
31/12/2019

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019



RAPPRESENTAZIONE GRAFICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE DAL COMUNE DI PONTEDERA 
ALLA DATA DEL 31/12/2019

COMUNE DI PONTEDERA
APES S.c.p.a.  10,40%

AZIENDA FARMACIE DI PONTEDERA S.p.a.   
20,00%

CERBAIE SpA       14,52% (in liquidazione) In liquidazione

CPT  S.r.l.     7,21% (in liquidazione) In liquidazione

CTT NORD SRL     2,913%

ECOFOR SERVICE S.p.a    28,019

GEOFOR PATRIMONIO S.r.l.    11,283%

PONT-LAB  srl  50,83% in dismissione

PONT-TECH S.c.a.r.l.     24,97%

RETI AMBIENTE SPA   13,12%

SIAT S.r.l     51,00%

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019



RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE POSSEDUTE DIRETTAMENTE 

NOME PARTECIPATA CODICE FISCALE QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE

ESITO DELLA 
RICOGNIZIONE

NOTE

AZIENDA PISANA EDILIZIA 
SOCIALE S.C.P.A. (A.P.E.S.) 

01699440507 10,40% mantenimento

AZIENDA FARMACIE DI 
PONTEDERA  S.P.A. 

01552290502 20% mantenimento

CERBAIE SPA – in 
liquidazione

00371820507 14,52% in liquidazione

COMPAGNIA PISANA 
TRASPORTI – in liquidazione

01024770503 7,21% in liquidazione

COMPAGNIA TRASPORTI 
TOSCANA NORD (CTT 
NORD) SRL

01954820971 2,913% mantenimento

ECOFOR SERVICE SPA 00163020506 28,019% mantenimento

GEOFOR PATRIMONIO SRL 01751030501 11,283% mantenimento

PONTLAB srl 01877340503 

 

50,83% in dismissione

PONT-TECH scarl 01362920504 24,97% mantenimento

RETIAMBIENTE SPA 02031380500 13,12% mantenimento

SIAT – SOCIETA’ ITALIANA 
AMBIENTE E TERRITORIO srl

01372120509 51% mantenimento

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019



DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Codice Fiscale 01699440507
Denominazione AZIENDA PISANA EDILIZIA SOCIALE s.c.p.a. (A.P.E.S.)
Data di costituzione della partecipata 2004

Forma giuridica 

Stato di attività della partecipata

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) NO
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati regolamentati (ex TUSP) (2) NO

La società è un GAL(2) NO

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Stato

Provincia PISA
Comune PISA
CAP* 56126
Indirizzo* Via Enrico Fermi 4
Telefono* 050 505711
FAX* 050 45040
Email* apespisa@apespisqa

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Attività 1 Gestione immobili per conto terzi
Attività 2 F.41.2 – Costruzione di edifici residenziali e non residenziali
Attività 3 L.68.20.01 – Locazione immobiliare di beni propri e in leasing
Attività 4

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Società in house

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3)

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO
Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, 
c. 4, lett. A) #

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 
di mercato ##

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9)
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9)

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

NOME DEL CAMPO Anno 2019

Tipologia di attività svolta

Numero medio di dipendenti 34
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 1
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 38.772,00

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019



NOME DEL CAMPO Anno 2019
Numero dei componenti dell'organo di controllo 3
Compenso dei componenti dell'organo di controllo 28.803,00

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015
Approvazione bilancio si si si si si
Risultato d'esercizio 3.817,00 3.950,00 6.433,00 12.417,00 2.067,00

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017
A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 8.104.954,00 8.865.519,00 8.496.333,00
A5) Altri Ricavi e Proventi 2.296.646,00 2.710.503,00 1.571.812,00
di cui Contributi in conto esercizio 0,00 0,00 0,00

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta)

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipologia di Partecipazione 

Quota diretta (5) 10,40%

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipo di controllo 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento
Società controllata da una quotata
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione?
Attività svolta dalla Partecipata 

Descrizione dell'attività

La Società è l’organismo di ambito territoriale ottimale (LODE 
pisano) previsto dalla legge Regionale Toscana n. 77/1998 per 
l’esercizio delle funzioni in materia di edilizia residenziale 
pubblica (E.R.P.)

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c)
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f)
Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g)
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10)

Esito della revisione periodica  

Note*

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019



DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Codice Fiscale 01552290502
Denominazione AZIENDA FARMACIE DI PONTEDERA SPA
Data di costituzione della partecipata 2000

Forma giuridica 

Stato di attività della partecipata

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) NO
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati regolamentati (ex TUSP) (2) NO

La società è un GAL(2) NO

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Stato

Provincia PISA
Comune PONTEDERA
CAP* 56025
Indirizzo* VIA ROMA 178
Telefono*
FAX*
Email* afpontedera@pec.alliance-retail.it

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

Indicare il settore ATECO rappresentativo dell’attività svolta. Nel caso in cui i settori siano più di uno, indicarli in ordine 
decrescente di importanza. Non è più richiesto indicare il peso di ciascuna attività. 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Attività 1 Commercio al dettaglio di medicinali in esercizi specializzati.

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Società in house

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no
Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, 
c. 4, lett. A) #

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 
di mercato ##

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9)
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9)

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

NOME DEL CAMPO Anno 2019

Tipologia di attività svolta

Numero medio di dipendenti 18
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 1.500,00
Numero dei componenti dell'organo di controllo 3
Compenso dei componenti dell'organo di controllo 19.008,00

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007
mailto:azienda_farmacie_pontedera@pecalliancefarmacie.it


NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015
Approvazione bilancio si si si si si
Risultato d'esercizio 56.446,00 40.040,00 67.179,00 45.465,00 25.047,00

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017
A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 3.706.670,00 3.797.916,00 3.832.185,00
A5) Altri Ricavi e Proventi 75.863,00 77.481,00 89.893,00
di cui Contributi in conto esercizio 0,00 0,00 0,00

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta)

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipologia di Partecipazione 

Quota diretta (5) 20%

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipo di controllo 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento
Società controllata da una quotata
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione?
Attività svolta dalla Partecipata 

Descrizione dell'attività Gestione delle farmacie comunali.
Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c)
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f)
Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g)
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10)

Esito della revisione periodica  

Note*

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019



DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Codice Fiscale 019544820971
Denominazione COMPAGNIA TRASPORTI TOSCANA NORD s.r.l. (CTT NORD)
Data di costituzione della partecipata 2004

Forma giuridica 

Stato di attività della partecipata

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) NO
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati regolamentati (ex TUSP) (2) NO

La società è un GAL(2) NO

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Stato

Provincia PISA
Comune PISA
CAP* 56121
Indirizzo* Via Archimede Bellatalla 1 - Ospedaletto
Telefono* 050 884111
FAX* 050 884284
Email* cttnordsrl@legalmail.it

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Attività 1 Trasporto terrestre di passeggeri in aree urbane e suburbane.
Attività 2 G.45.20.1 Riparazioni meccaniche di autoveicoli.
Attività 3 G.45.20.2 Riparazioni di carrozzerie di autoveicoli

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Società in house

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no
Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, 
c. 4, lett. A) #

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 
di mercato ##

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9)
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9)

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

NOME DEL CAMPO Anno 2019

Tipologia di attività svolta

Numero medio di dipendenti 1409
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 5
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 227.529,00
Numero dei componenti dell'organo di controllo 3
Compenso dei componenti dell'organo di controllo 29.120

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019



NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015
Approvazione bilancio si si si si si
Risultato d'esercizio 2.223.018,00 3.309.426,00 1.064.076,00 2.350.082,00 429.715,00

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017
A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 102.289.064,00 99.611.443,00 94.607.758,00
A5) Altri Ricavi e Proventi 17.888.150,00 17.388.556,00 15.537.786,00
di cui Contributi in conto esercizio 7.871.309,00 8.756.653,00 9.115.241,00

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta)

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipologia di Partecipazione 

Quota diretta (5) 2,913%

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipo di controllo 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento
Società controllata da una quotata
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione?
Attività svolta dalla Partecipata 

Descrizione dell'attività
Gestione del trasporto pubblico locale su gomma nell’ambito 
territoriale ottimale Toscana

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c)
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f)
Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g)
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10)

Esito della revisione periodica  

Note*

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019



DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Codice Fiscale 00353170509
Denominazione ECOFOR SERVICE SPA
Anno di costituzione della società 1996

Forma giuridica 

Stato della società

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) NO
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati regolamentati (ex TUSP) (2) NO

La società è un GAL(2) NO

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Stato

Provincia PISA
Comune PONTEDERA
CAP* 56025
Indirizzo* VIA DELL’INDUSTRIA snc – Zona industriale Gello
Telefono* 0587 259501
FAX* 0587 294477
Email* ecofor.service@ecoforservice.it

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Attività 1 Raccolta di rifiuti non pericolosi

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Società in house

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no
Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, 
c. 4, lett. A)
La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 
di mercato
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9)
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9)

(1)

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

NOME DEL CAMPO Anno 2018

Tipologia di attività svolta

Numero medio di dipendenti 57
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 5
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 64.079,00
Numero dei componenti dell'organo di controllo 3
Compenso dei componenti dell'organo di controllo 63.422,00

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015
Approvazione bilancio si si si si si
Risultato d'esercizio 4.694.960,00 3.098.279,00 1.423.157,00 2.024.831,00 2.872.691,00

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019

mailto:ecofor.service@ecoforservice.it


1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017
A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 20.784.234,00 19.503.611 15.795.783,00
A5) Altri Ricavi e Proventi 3.153.077,00 3.623.273 3.193.153,00
di cui Contributi in conto esercizio 0,00 0,00 0,00

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta)

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipologia di Partecipazione 

Quota diretta (5) 28,019%

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipo di controllo 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento
Società controllata da una quotata
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione?
Attività svolta dalla Partecipata 

Descrizione dell'attività Gestione rifiuti speciali industriali.

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c)
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f)
Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g)
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10)

Esito della revisione periodica  

Note*

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019



DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Codice Fiscale 00353170509
Denominazione GEOFOR PATRIMONIO SRL
Anno di costituzione della società 2005

Forma giuridica 

Stato della società

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) NO
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati regolamentati (ex TUSP) (2) NO

La società è un GAL(2) NO

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Stato

Provincia PISA
Comune PONTEDERA
CAP* 56025
Indirizzo* Viale America snc - Gello
Telefono* 0587 261746
FAX* 0587 261748
Email* geoforpatrimonio@legalmail.it

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Attività 1 Locazione immobiliare di beni propri o in leasing (affitto)
Peso indicativo dell’attività % 50%

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Società in house

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no
Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, 
c. 4, lett. A)
La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 
di mercato
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9)
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9)

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

NOME DEL CAMPO Anno 2019

Tipologia di attività svolta

Numero medio di dipendenti 0
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 1
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 22.000,00
Numero dei componenti dell'organo di controllo 3
Compenso dei componenti dell'organo di controllo 16.715,00

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019



NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015
Approvazione bilancio SI SI SI SI SI
Risultato d’esercizio -7.877.841 336.685,00 452.259,00 405.040,00 206.746,00

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017
A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 2.404.000,00 2.804.000,00 3.004.000,00
A5) Altri Ricavi e Proventi 28.758,00 116.195,00 234.519,00
di cui Contributi in conto esercizio 0,00 0,00 0,00

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta)

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipologia di Partecipazione 

Quota diretta (5) 11.283%
(2)  QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipo di controllo 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento
Società controllata da una quotata
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione?
Attività svolta dalla Partecipata 

Descrizione dell'attività
Detiene le dotazioni patrimoniali e strumentali al servizio di 
gestione dei rifiuti solidi urbani

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c)
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f)
Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g)

Esito della revisione periodica  

Note*

La  Società  interamente  a  capitale  degli  enti  locali,  è  stata 
costituita  per  lo  scorporo  della  proprietà  e  gestione 
patrimoniale  di  reti,  impianti  e  dotazioni  immobiliari 
strumentali ed efferenti alla erogazione di servizi pubblici locali 
(rifiuti  urbani),  conformemente  all'art.  113,  commi  2  e  13. 
TUEL come modificati dall'art.  35  della  L.448/2201.  Si  rileva 
che l'art. 28, co.1, let. b), del D.Lgs. n.175/2016, ha abrogato 
l'art.14,  comma  1  del  D.L.  n.269/2003,  conv.  con  L.  n. 
326/2003,  che  aveva  modificato  la  suddetta   disposizione 
nell'attuale versione.
In  attuazione  del  piano di  revisione  straordinaria  2017,  con 
atto  notarile  del  16/5/2018  è  stata  disposta  la  fusione  per 
incorporazione della soc. Gea Patrimonio srl nella soc. Geofor 
Patrimonio srl, divenuta effettiva in data 28/5/2018.  

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019



DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Codice Fiscale 01362920504
Denominazione PONT-TECH s.c.a.r.l.
Anno di costituzione della società 1996

Forma giuridica 

Stato della società

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) NO
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati regolamentati (ex TUSP) (2) NO

La società è un GAL(2) NO

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Stato

Provincia PISA
Comune PONTEDERA
CAP* 56025
Indirizzo* V.LE R. PIAGGIO 7
Telefono*
FAX*
Email* pont-tech@pec.it

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Attività 1 Produzione di software non connesso all’edizione.
Peso indicativo dell’attività % 50%

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Società in house

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO
Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, 
c. 4, lett. A)
La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 
di mercato
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9)
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9)

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

NOME DEL CAMPO Anno 2019

Tipologia di attività svolta

Numero medio di dipendenti 3
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 0,00
Numero dei componenti dell'organo di controllo 3
Compenso dei componenti dell'organo di controllo 12.115,00
SOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015
Approvazione bilancio SI SI SI SI SI
Risultato d’esercizio 85.162,00 65.612,00 74.845,00 -71.804,00 -118.122,00

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019



1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017
A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 27.388,00 28.662,00 30.424,00

A5) Altri Ricavi e Proventi 305.102,00 351.322,00 295.313,00

di cui Contributi in conto esercizio 18.200,00 0,00 0,00

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta)

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipologia di Partecipazione 

Quota diretta (5) 24,97%
(3)

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipo di controllo 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento
Società controllata da una quotata
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione?
Attività svolta dalla Partecipata 

Descrizione dell'attività
Prestazione di servizi informativi, di assistenza gestionale e di 
supporto tecnico in specie alle piccole e medie imprese. Gestione del 
Centro di Ricerca e Formazione sull’Innovazione Tecnologica ed il 
Trasferimento delle Tecnologie (CERFITT).

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c)
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f)
Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g)
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10)

Esito della revisione periodica  

Note*

La partecipazione in Pont-tech, sebbene la Società presenti  le 
caratteristiche  di  cui  all’art.  20,  c.  2,  lett.d)  del  TUSP,  viene 
mantenuta in attesa che si dia attuazione al protocollo siglato il 
10  ottobre  2016  avente  ad  oggetto  “La  promozione  della 
gestione  unitaria  del  sistema  del  trasferimento  tecnologico 
della Toscana costiera” sottoscritto con la Regione Toscana ed 
altri enti pubblici, al quale il Comune di Pontedera ha aderito 
con Deliberazione di G.C. n. 59/2016. La Giunta Regionale della 
Toscana promuove infatti un percorso di riorganizzazione del 
sistema del Trasferimento tecnologico impegnandosi anche a 
interventi finanziari in presenza di una serie di condizioni tra le 
quali  la permanenza degli  Enti locali  nelle Società (si  veda a 
tale proposito la L.R. n. 57 del 6/8/2019 “Sostegno al processo 
di razionalizzazione del sistema di gestione delle infrastrutture 
per il trasferimento tecnologico” e la deliberazione di G.C. n. 
144 del 5/11/2019).

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019



DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Codice Fiscale 02031380500
Denominazione RETIAMBIENTE s.p.a.
Anno di costituzione della società 2011

Forma giuridica 

Stato della società

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) NO
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati regolamentati (ex TUSP) (2) NO

La società è un GAL(2) NO

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Stato

Provincia PISA
Comune PISA
CAP* 56125
Indirizzo* P.ZZA VITTORIO EMANUELE 2
Telefono*
FAX*
Email* retiambientespa@sicurezzapostale.it

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Attività 1 Raccolta di rifiuti solidi non pericolosi
Peso indicativo dell’attività % 100%

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Società in house

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016
Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, 
c. 4, lett. A)
La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 
di mercato
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9)
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9)

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

NOME DEL CAMPO Anno 2019

Tipologia di attività svolta

Numero medio di dipendenti 0
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 5
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 0,00
Numero dei componenti dell'organo di controllo 3
Compenso dei componenti dell'organo di controllo 12.000,00

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019



Risultato d’esercizio 70.180,00 202.061,00 67.678,00 144.457,00 -10.906,00

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017
A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 0,00 0,00 0,00
A5) Altri Ricavi e Proventi 54.220,00 1,00 1,00
di cui Contributi in conto esercizio 0,00 0,00 0,00

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta)

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipologia di Partecipazione 

Quota diretta (5) 13,12%

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipo di controllo 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento
Società controllata da una quotata
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione?
Attività svolta dalla Partecipata 

Descrizione dell'attività
La società non svolge ancora in via diretta l'attività di gestione 
dei rifiuti per la quale  è stata costituita, ma la esercita tramite 
le sue controllate. 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c)
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f)
Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g)

Esito della revisione periodica  

Note*

La società, a totale capitale pubblico, si trova nella condizione 
di cui all'art.20 co.2 lett b) e d) del D.Lgs. 175/2016.  Tuttavia, 
nel  corso  dell’anno  2020  sono  stati  approvati  da  parte  dei 
Comuni soci gli atti per configurare Retiambiente come società 
inhouse  e  il  giorno  17  Novembre  2020  è  stato  siglato  il 
contratto  di  servizio  con  l’Autorità  Territoriale  di  Ambito 
Toscana  Costa  che  ha  individuato  Retiambiente  Spa  quale 
gestore unico del ciclo integrato dei rifiuti urbani nel territorio 
di competenza a fare data dal 1 Gennaio 2021.

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019



ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Codice Fiscale 01372120509

Denominazione SIAT – SOCIETA’ ITALIANA AMBIENTE E TERRITORIO s.r.l.

Anno di costituzione della società 1996

Forma giuridica 

Stato della società

Anno di inizio della procedura (1)

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) NO
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati regolamentati (ex TUSP) (2) NO

La società è un GAL(2) NO

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Stato

Provincia PISA
Comune PONTEDERA
CAP* 56025
Indirizzo* VIA MANZONI 30
Telefono*
FAX*
Email* siat@pec.siatpontedera.it

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Attività 1 Gestione di parcheggi e autorimesse

Peso indicativo dell’attività % 50%

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Società in house

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO
Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, 
c. 4, lett. A)
Riferimento normativo società di diritto singolare (3) NO
La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 
di mercato
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9)
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9)

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

NOME DEL CAMPO Anno 2018

Tipologia di attività svolta

Numero medio di dipendenti 8
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione € 7.104,00
Numero dei componenti dell'organo di controllo 3
Compenso dei componenti dell'organo di controllo € 10.203,00

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019



NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI
Risultato d’esercizio 87.268,00 149.904,00 68.131,00 31.386,00 16.176,00

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 1.978.400,00 1.955.646,00 1.973.618,00

A5) Altri Ricavi e Proventi 9.045,00 14.457 16.908,00

di cui Contributi in conto esercizio 0,00 0,00 0,00

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta)

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipologia di Partecipazione 

Quota diretta (5) 51%

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipo di controllo 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento
Società controllata da una quotata
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi 
a favore dell'Amministrazione?
Attività svolta dalla Partecipata 

Descrizione dell'attività Gestione dei parcheggi comunali.

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c)
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f)
Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g)

Esito della revisione periodica  

Note*

Si  conferma  quanto  già  previsto  nella  revisione 
periodica  precedente,  cioè  la  diminuzione  della 
partecipazione  del  Comune  nella  Società  Siat  srl,  da 
maggioritaria a minoritaria, mediante alienazione.

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019



COMUNE DI PONTEDERA
PROVINCIA DI PISA

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Parere N. 27 del 18 Dicembre 2020

Oggetto: Revisione periodica delle partecipazioni societarie del Comune di Pontedera alla data del 31.12.2019
               ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 19 agosto 2016 N. 17. Approvazione.

Visto il D. Lgs. 19 agosto 2016, N. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, Legge 7 agosto 2015
N. 124  (T.U.S.P) come integrato e modificato dal D. Lgs 16 giugno 2018, N.100 e dalla Legge N.
145/2018 (Legge di Bilancio 2019);
Considerato che ai sensi dell’art.20 T.U.S.P entro il 31 dicembre di ciascun anno il comune deve
provvedere  ad  effettuare  una  ricognizione  di  tutte  le  partecipazioni  dallo  stesso  possedute,
individuando quelle che devono essere alienate od oggetto delle misure di cui all’art. 20, commi 1 e
2 del T.U.S.P;
Vista la deliberazione  C.C N. 46 del 29.09.2017 esecutiva, con la quale è stato approvato il piano
di revisione straordinaria delle partecipazioni societarie del comune di Pontedera;
Vista  altresì la deliberazione C.C N. 51 del 18.12.2018 esecutiva, con la quale è stata approvata la
revisione periodica delle partecipazioni societarie del comune di Pontedera alla data del 31.12.2017;
Vista  altresì la deliberazione C.C N. 73 del 30.12.2019 esecutiva, con la quale è stata approvata la
revisione periodica delle partecipazioni societarie del comune di Pontedera alla data del 31.12.2018;
Visto la  proposta  di  deliberazione N.  73 del  15.12.2020 consegnata a  questo Collegio in  data
16.12.2020 munita dei seguenti allegati:
        *  Scheda  di Revisione periodica delle partecipazioni societarie detenute al 31.12.2019;
        *  Relazione sull’attuazione del Piano di razionalizzazione delle partecipazioni societarie;
        *  Relazione tecnica All. A);
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente del IV Settore
Segretario  generale  ai  sensi  del  comma  1,  art.49  del  TUEL;
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Dirigente supplente del III
Settore Segretario generale ai sensi del comma 1, art.49 del TUEL;
Visto  l’art. 239 del TUEL in materia di funzioni del Collegio dei Revisori dei Conti;

                                     IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

 ha effettuato le seguenti verifiche:

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
N
T
E
D
E
R
A

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
n
t
e
d
e
r
a

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
0
7
1
5
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
8
/
1
2
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
E
N
Z
O
 
F
E
R
R
I
,
 
C
L
A
U
D
I
O
 
B
A
R
T
A
L
I
,
 
F
R
A
N
C
O
 
G
L
I
A
T
T
A



1) che la revisione periodica di cui alla presente proposta di deliberazione è stata effettuata tenendo
presente le linee guida e gli schemi emanati Dal Dipartimento del Tesoro e dalla Corte dei Conti;

2) Che le misure di razionalizzazione delle partecipazioni societarie intraprese hanno riguardato:

*  Misure  dei  razionalizzazione  previste  dalla  delibera  Consiglio  Comunale  N.  72  del
25.09.2012

   (Società CPT srl- scioglimento con conferimento ramo di azienda in CTT Nord srl ed avvio del
percorso di liquidazione che è tuttora in corso);

*  Misure  di  razionalizzazione  previste  dalla  revisione  straordinaria  di  cui  alla  delibera
Consiglio Comunale N. 46 del 29.09.2017.

-(Società PONTLAB srl – cessione della partecipazione a titolo oneroso. Asta pubblica aggiudicata,
   previsto a breve l’atto notarile);

-(Società CERBAIE spa – L’Assemblea straordinaria dei soci ha deliberato in data 05.06.2018 lo
scioglimento e la messa in liquidazione. Tuttora la Società è in liquidazione );

(Società  GEOFOR SpA-  fusione  dells  società  con  GEA PATRIMONIO  Srl.  Fusione  divenuta
effettiva in data 28.05.2018);

* Misure di razionalizzazione previste dalla revisione periodica delle partecipazioni societarie
previste dalla delibera Consiglio Comunale N. 51 del 18.12.2018.

-(Società BANCA ETICA scpa – Cessione a titolo oneroso:
                                          °  Conclusione operazione: 30.10.2019
                                          °  Introito incassato: Euro 1.770,00).
-(Società TOSCANA ENERGIA spa – Cessione a titolo oneroso:
                                           °  Conclusione operazione: 05.12.2018
                                           °  Introito incassato: Euro  30.135,64).

* Misure di razionalizzazione previste dalla revisione periodica delle partecipazioni societarie
previste dalla delibera Consiglio Comunale N. 73 del 30.12.2019

-(Società SIAT Srl – Cessione a titolo oneroso del 16% della partecipazione comunale
                                          °  Procedure in corso
                                        

3 ) ha verificato le motivazioni per il mantenimento senza interventi per le seguenti Società:
         *  AZIENDA PISANA EDILIZIA SOCIALE scpa (APES)
         * AZIENDA FARMACIE DI PONTEDERA spa
         * COMPAGNIA TRASPORTI TOSCANA NORD srl (CTT Nord)
         * ECOFOR SERVICE spa
         * SIAT Srl
         
4)  ha verificato la  particolare  situazione  delle  seguenti  Società  per  le  quali  pur  presentando le
caratteristiche  di  cui  all’art.20,  comma 2,   lettere  b)  e  d)  del  D.  Lgs.  175/2016 il  comune di
Pontedera intende procedere per il loro mantenimento fornendo al contempo le motivazioni:

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
N
T
E
D
E
R
A

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
n
t
e
d
e
r
a

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
0
7
1
5
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
8
/
1
2
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
E
N
Z
O
 
F
E
R
R
I
,
 
C
L
A
U
D
I
O
 
B
A
R
T
A
L
I
,
 
F
R
A
N
C
O
 
G
L
I
A
T
T
A



            ° PONT TECH  scarl  - Viene mantenuta in attesa che sia data attuazione al protocollo
siglato  con  la  Regione  Toscana  in  data  10.10.2016  che  prevede  un  percorso  di
riorganizzazione del sistema del trasferimento tecnologico.
            °  RETE AMBIENTE spa – la società nel corso dell’anno 2020 è stata configurata come
società inhouse e far data dal 1° gennaio 2021 sarà il gestore unico del ciclo integrato dei rifiuti
urbani nel territorio dell’ATO TOSCANA COSTA.
                 °    GEOFOR PATRIMONIO Srl a seguito della fusione per incorporazione della Società
GEA PATRIMONIO Srl,  viene mantenuta in quanto proprietaria delle reti,  impianti  e dotazioni
immobiliari strumentali afferenti al servizio di raccolta e smaltimento rifiuti.
                
Il Collegio ritiene condivisibili le motivazioni avanzate dal Comune di Pontedera.

5) che le società controllate dal comune di Pontedera non hanno partecipazioni in altre società.

                                          TUTTO CIO’ PREMESSO

in ottemperanza ai doveri di controllo che competono oltre che all’Ente Locale, in qualità di socio,
anche  all’Organo  di  Revisione  dell’Ente  stesso,  nell’esercizio  delle  funzioni  di  vigilanza  sulla
regolarità contabile, quest’ultimo ha accertato, riguardo alla gestione del Piano di razionalizzazione
e revisione periodica delle partecipate con riferimento al 31 dicembre 2019, la coerenza operativa
del Comune alla cornice normativa del D. Lgs. n. 175/2016.

Pontedera, li 18 dicembre 2020

                                                          Il Collegio dei Revisori dei Conti

                                                          Dott. Renzo Ferri           - Presidente (firmato digitalmente)

                                                          Dott. Claudio Bartali      - Componente (firmato digitalmente)

                                                          Dott. Franco Gliatta        - Componente  (firmato digitalmente)

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
N
T
E
D
E
R
A

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
n
t
e
d
e
r
a

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
0
7
1
5
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
8
/
1
2
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
E
N
Z
O
 
F
E
R
R
I
,
 
C
L
A
U
D
I
O
 
B
A
R
T
A
L
I
,
 
F
R
A
N
C
O
 
G
L
I
A
T
T
A



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
N
T
E
D
E
R
A

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
n
t
e
d
e
r
a

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
0
7
1
5
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
8
/
1
2
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
E
N
Z
O
 
F
E
R
R
I
,
 
C
L
A
U
D
I
O
 
B
A
R
T
A
L
I
,
 
F
R
A
N
C
O
 
G
L
I
A
T
T
A


	Casella combinata 1: [procedura di alienazione in corso]
	Casella combinata 2: [procedura ad evidenza pubblica]
	1: 
	Casella combinata 1: [Società consortile per azioni]
	Casella combinata 2: [attiva]

	Casella combinata 3: [Italia]
	Casella combinata 4: [si]
	Casella combinata 5: [si]
	Casella combinata 6: [no]
	Casella combinata 7: [no]
	Casella combinata 8: [no]
	Casella combinata 9: [no]
	Casella combinata 10: [Attività produttive di beni e servizi]
	Casella combinata 11: [Partecipazione diretta]
	Casella combinata 12: [controllo congiunto per effetto di norme statutarie]
	Casella combinata 13: [Sì]
	Casella combinata 14: [No]
	Casella combinata 15: [Si]
	Casella combinata 16: [produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a)]
	Casella combinata 17: [no]
	Casella combinata 18: [no]
	Casella combinata 19: [no]
	Casella combinata 20: [no]
	Casella combinata 21: [mantenimento senza interventi]
	Casella combinata 22: [Società per azioni]
	Casella combinata 23: [attiva]
	Casella combinata 24: [Italia]
	Casella combinata 25: [no]
	Casella combinata 26: [no]
	Casella combinata 27: [no]
	Casella combinata 28: [no]
	Casella combinata 29: [no]
	Casella combinata 30: [Attività produttive di beni e servizi]
	Casella combinata 31: [Partecipazione diretta]
	Casella combinata 32: [nessuno]
	Casella combinata 33: [Sì]
	Casella combinata 34: [No]
	Casella combinata 35: [Si]
	Casella combinata 36: [produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a)]
	Casella combinata 37: [no]
	Casella combinata 38: [no]
	Casella combinata 39: [no]
	Casella combinata 40: [no]
	Casella combinata 41: [mantenimento senza interventi]
	Casella combinata 42: [Società a responsabilità limitata]
	Casella combinata 43: [attiva]
	Casella combinata 44: [Italia]
	Casella combinata 45: [no]
	Casella combinata 46: [no]
	Casella combinata 47: [no]
	Casella combinata 48: [no]
	Casella combinata 49: [no]
	Casella combinata 50: [Attività produttive di beni e servizi]
	Casella combinata 51: [Partecipazione diretta]
	Casella combinata 52: [nessuno]
	Casella combinata 53: [Sì]
	Casella combinata 54: [No]
	Casella combinata 55: [Si]
	Casella combinata 56: [produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a)]
	Casella combinata 57: [no]
	Casella combinata 58: [no]
	Casella combinata 59: [no]
	Casella combinata 60: [no]
	Casella combinata 61: [mantenimento senza interventi]
	Casella combinata 62: [Società per azioni]
	Casella combinata 63: [La società è attiva]
	Casella combinata 64: [Italia]
	Casella combinata 65: [no]
	Casella combinata 66: [no]
	Casella combinata 67: [no]
	Casella combinata 68: [no]
	Casella combinata 69: [no]
	Casella combinata 70: [Attività produttive di beni e servizi]
	Casella combinata 71: [Partecipazione diretta]
	Casella combinata 72: [nessuno]
	Casella combinata 73: [Sì]
	Casella combinata 74: [No]
	Casella combinata 75: [Si]
	Casella combinata 76: [produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a)]
	Casella combinata 77: [no]
	Casella combinata 78: [no]
	Casella combinata 79: [no]
	Casella combinata 80: [no]
	Casella combinata 81: [mantenimento senza interventi]
	Casella combinata 82: [Società a responsabilità limitata]
	Casella combinata 83: [La società è attiva]
	Casella combinata 84: [Italia]
	Casella combinata 85: [no]
	Casella combinata 86: [no]
	Casella combinata 87: [no]
	Casella combinata 88: [no]
	Casella combinata 89: [no]
	Casella combinata 90: [Attività produttive di beni e servizi]
	Casella combinata 91: [Partecipazione diretta]
	Casella combinata 92: [nessuno]
	Casella combinata 93: [Sì]
	Casella combinata 94: [No]
	Casella combinata 95: [Si]
	Casella combinata 96: [attività diversa dalle precedenti]
	Casella combinata 97: [no]
	Casella combinata 98: [no]
	Casella combinata 99: [no]
	Casella combinata 100: [mantenimento senza interventi]
	Casella combinata 101: [Società consortile a responsabilità limitata]
	Casella combinata 102: [La società è attiva]
	Casella combinata 103: [Italia]
	Casella combinata 104: [no]
	Casella combinata 105: [no]
	Casella combinata 106: [no]
	Casella combinata 107: [no]
	Casella combinata 108: [no]
	Casella combinata 109: [Attività produttive di beni e servizi]
	Casella combinata 110: [Partecipazione diretta]
	Casella combinata 111: [nessuno]
	Casella combinata 112: [Sì]
	Casella combinata 113: [No]
	Casella combinata 114: [Si]
	Casella combinata 115: [produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a)]
	Casella combinata 116: [no]
	Casella combinata 117: [no]
	Casella combinata 118: [no]
	Casella combinata 119: [no]
	Casella combinata 120: [mantenimento senza interventi]
	Casella combinata 121: [Società per azioni]
	Casella combinata 122: [La società è attiva]
	Casella combinata 123: [Italia]
	Casella combinata 124: [no]
	Casella combinata 125: [no]
	Casella combinata 126: [no]
	Casella combinata 127: [no]
	Casella combinata 128: [no]
	Casella combinata 129: [Attività produttive di beni e servizi]
	Casella combinata 130: [Partecipazione diretta]
	Casella combinata 131: [nessuno]
	Casella combinata 132: [Sì]
	Casella combinata 133: [Sì]
	Casella combinata 134: [Si]
	Casella combinata 135: [attività diversa dalle precedenti]
	Casella combinata 136: [no]
	Casella combinata 137: [no]
	Casella combinata 138: [no]
	Casella combinata 139: [mantenimento senza interventi]
	Casella combinata 140: [Società a responsabilità limitata]
	Casella combinata 141: [La società è attiva]
	Casella combinata 142: [Italia]
	Casella combinata 143: [no]
	Casella combinata 144: [no]
	Casella combinata 145: [no]
	Casella combinata 146: [no]
	Casella combinata 147: [no]
	Casella combinata 148: [Attività produttive di beni e servizi]
	Casella combinata 149: [Partecipazione diretta]
	Casella combinata 150: [controllo solitario - maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea ordinaria]
	Casella combinata 151: [Sì]
	Casella combinata 152: [No]
	Casella combinata 153: [Si]
	Casella combinata 154: [produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a)]
	Casella combinata 155: [no]
	Casella combinata 156: [no]
	Casella combinata 157: [no]
	Casella combinata 158: [mantenimento senza interventi]


